
ZAJÍMAVOSTI 
1 0  MOLEKULÁRNÍ KUCHYNĚ 

1 4  VYŘEŠÍTO KAMNA?

1 4  ZMRZLINA A VČELY 

1 6  HORMON LÁSKY 

2 0  KALEIDOSKOP 
ZAJÍMAVOSTÍ

2 8  SPÁNEK A SNY

41 INTERNETOVÉ POMLUVY

4 2  HEDVÁBÍ Z MUŠLÍ

5 0  BAZÉN V HÁVU ART 
NOUVEAU

51 AFRIKA V ITÁLII

6 0  ZÁZRAČNÝ BAKLAŽÁN

SVĚT A LIDÉ
6  NESPOUTANÁ SARDINIE

VĚDA A TECHNIKA
1 8  NÁVRAT К ELEKTŘINĚ?

VESMÍR
2 7  HONBA ZA PLANETAMI 

3 6  SEX VE VESMÍRU

EKOLOGIE 
15  ZÁCHRANA PRALESŮ 

NA DOHLED?

4 4  NÁVRAT JADERNÝCH 
ELEKTRÁREN 

5 8  ZELENÉ PORNO

ARCHITEKTURA
2 2  NOVÁ DOMINANTA PAŘÍŽE

UNESCO
3 8  ZA HRADBAMI BAKU

PŘÍRODA
3 2  HADI JAKO Z POHÁDKY

KULTURA
4 6  BOŽSKÝ DANTE

ARCHEOLOGIE
5 6  POSVÁTNÁ JESKYNĚ

ZDRAVÍ
2 6  JAK OPRAVIT LEBKU

SPORT
5 2  OSMDESÁT LET ROLAND 

GARROS

(8)

NESPOUTANÁ SARDINIE
Nedotčené pláže, prastaré lesy, vysoké 
hory a vesnice, které žijí vlastním 
tempem. To vše je Sardinie, ostrov 
s historií starou stovky tisíc let. Pro své 
přírodní krásy bývá nazývána 
středomořským Karibikem.

MOLEKULÁRNÍ
KUCHYNĚ
Zní to jako z fyziky či chemie. 
Produkty molekulární chemie 
připomínají vesmírné amarouny 
ze seriálu Návštěvníci. Přitom nejde 
o nejnovější kulinářský výstřelek. 
Molekulární kuchyně vznikla před 
dvaceti lety v roce 1988.

(16) HORMON LÁSKY
Hraje významnou roli v mnoha 
aspektech lidského života včetně 
romantických, rodičovských 
a společenských vztahů. Lidé s vysokou 
hladinou oxytocinu jsou přátelští, 
navazují lépe milostné vztahy a vynikají 
příkladnou rodičovskou láskou.



JAK OPRAVIT LEBKU
Pacienti, kteří utrpěli rozsáhlou 
ztrátu některé z lebečních kostí, 
mají naději, že budou vypadat jako 
dřív. Umožňuje to náhrada 
poškozených kostí keramikou či 
nanomateriály.

(M)
NOVÁ
DOMINANTA
PAŘÍŽE
Dá se diskutovat 
o tom, zda překoná 
Eiffelovku. Ta kraluje 
jako nejvyšší stavba 
Paříže a celé Francie 
už od roku 1889. Bez 
antény měří 300 
metrů, nová Tour 
Signal, která vyroste 
ve čtvrti La Défense, 
bude m ěřit 301 
metrů. Eiffelovka ale 
má i anténu dlouhou 
24 metrů. Záleží jen 
na tom, jak 
se výška počítá.

HADI JAKO Z POHÁDKY
Nejmohutnější žijící hadi. Patří к nejtajemnějším obyvatelům 
jihoamerických pralesů a záplavových oblastí. Největší 
změřené exempláře měly délku kolem deseti metrů a vážily 
přes dvě stě kilogramů. Neověřené zprávy však popisují 
i mnohem větší anakondy.

ZÁZRAČNÝ BAKLAŽÁN (60)
Je vynikající na hubnutí. Obsahuje kolem 
devadesáti procent vody a zároveň cenné v i
tam iny skupiny B. Už po tisíce let je nedílnou 
součástí indické kuchyně, ve středomořské 
oblasti je pokládán za delikatesu. Obsahuje 
antioxidanty a snižuje nebezpečí kardiovas
kulárních chorob.

Správné odpovědi na soutěžní otázky 
z čísla 11 o tři ceny s Dovolená.cz jsou:
1b, 2a, 3b
Vylosovaní výherci:
1. cena: Tomáš Vobecký, Čelákovice
2. cena: Marie Kusáková, Vratimov
3. cena: Ing. Jiří Mácha, Uherský Brod -  Těšov

(28) SPÁNEK A SNY
Zlepšují schopnost učení i paměť, 
pomáhají zvládnout potlačené 
stresy i emoce. I hrůzyplné sny 
jsou užitečné. Pomáhají mozku 
zbavit se starých zasunutých 
traumat. Sny odstraňují zábrany 
a podporují fantazii a tvůrčí 
myšlení.

П З Ш
m e d iá l n í
PARTNER


